ПРОТОКОЛ № 7
заседания ГМО педагогов-психологов
дошкольных образовательных учреждений города Нижневартовска
Дата проведения: 12.04.2017
Место проведения: МАУ г. Нижневартовска «ЦРО», каб. 304
Председатель: Наталья Анатольевна Сюзева
Секретарь: Винера Фаритовна Халимова
Присутствовали: 24 человека.
Приглашенные: методист МАУ г. Нижневартовска «ЦРО» Наталья Николаевна Гревцева
Тема: «Использование методов краткосрочной терапии в работе с педагогами»
ПОВЕСТКА:
1. «Использование ассоциативных карт в консультативной работе с педагогами и родителями. Телесно-ориентированная терапия».
Ответственный: педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 71 Федорова Е.И.
2. [bookmark: _GoBack]«Алгоритм заполнения педагогами-психологами медицинской карты № 26-у на выпускников ДОУ».
Ответственный: педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 77 Сюзева Н.А.
3. Разное.
4. Работа с молодыми специалистами.
Ход заседания:
По первому вопросу слушали Федорову Е.И.
Елена Ивановна рассказала об использовании метафорических карт в работе с педагогами и родителями воспитанников. Подробно раскрыла особенности работы с наборами метафорических карт «Персонита», «Ресурс», «Сказки», «Лица».
С присутствующими были проведены упражнения на выявление потребностей клиента, на работу с ресурсами «Моя сильная сторона» и «Ресурсы», на выявление проблемы и актуального состояния клиента «Одна карта».
Также Елена Ивановна продемонстрировала приемы телесно-ориентированной терапии присутствующим психологам.
По второму вопросу слушали Сюзеву Н.А.
Наталья Анатольевна напомнила алгоритм заполнения педагогом-психологом медицинской карты № 26-у.
В разделе 6.3. в параметре «педагог-психолог» делается одна из следующих записей:
- абсолютно готов к обучению в средней общеобразовательной школе;
- готов к обучению в средней общеобразовательной школе;
- условно готов к обучению в средней общеобразовательной школе;
- не готов к обучению в средней общеобразовательной школе.
В случае когда выявляется, что ребенок не готов к обучению в школе, то он направляется на консультацию к психиатру. Запись в карту делается после заключения ТПМПК.
В разделе «Разное»:
Сюзева Наталья Анатольевна вручила свидетельство члена профессиональной психотерапевтической лиги Коростелевой Т.В.
Сюзева Н.А. сообщила о курсах повышения квалификации по теме «Психокатализ. Саморегуляция для здоровья и успеха», которые пройдут 13–15 апреля 2017 г.; в октябре – ноябре 2017 г. планируется проведение курсов «Коррекционная работа с детьми (и их родителями) на основе теории построения движений Н.А. Бернштейна» (Максимова Е.В.).
Наталья Анатольевна сообщила необходимости заранее в начале года планировать темы своих выступлений в соответствии с годовым планом заседаний ГМО педагогов-психологов.
В мае состоится итоговое заседание ГМО педагогов-психологов, на которое руководителям творческих групп необходимо подготовить отчет о проделанной работе.
По четвертому вопросу Сюзева Наталья Анатольевна ответила на поступившие вопросы молодых специалистов.
РЕШЕНИЕ:
1. Принять к сведению и рекомендовать к использованию в деятельности представленный на заседании опыт работы педагога-психолога МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 71 Федоровой Е.И. «Использование ассоциативных карт в консультативной работе с педагогами и родителями. Телесно-ориентированная терапия».
2. Руководствоваться алгоритмом заполнения педагогами-психологами медицинской карты № 26-у на выпускников ДОУ.
Голосовали: «За» – 24 человека, «Воздержались» – нет, «Против» – нет.

Руководитель ГМО: Сюзева Н.А.
Секретарь: В.Ф. Халимова